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procentuella fördelning på förvärvs­
källor i olika inkomstklasser år 1951. 
Inkomsttagare 

6: 18 Totalinkomst fördelad efter art i olika 
inkomstklasser och för olika kategorier 
inkomsttagare enligt sparundersök-
ningarna 197 

178 

179 

179 

181 

181 

182 

183 

184 

185 

186 

190 

192 

193 

194 

195 

195 

6: 19 Fördelningen av sammanräknad netto­
inkomst, inkomst efter skatt och »dis­
ponibel inkomst» bland ensamstående, 
samtaxerade och samtliga taxerings­
enheter år 1964. Approximativa beräk­
ningar 200 

6: 20 De direkta transfereringsinkomsternas 
andel av totalinkomsten år 1958. Taxe­
ringsenheter 202 

6: 21 Inkomsttagare med skattepliktig för­
mögenhet i olika inkomstklasser och 
förmögenhetsägarnas med skattepliktig 
förmögenhet medianinkomst år 1963 
(1948) 202 

6:22 Inkomsttagarnas procentuella fördel­
ning på inkomstklasser efter ålder samt 
medel- och medianinkomsten för dessa 
år 1964 204 

6:23 Förmögenhetsställning och inkomst­
situation i olika åldersklasser år 1958. 
Taxeringsenheter. Kronor per enhet 205 

Diagramförteckning 
Kap. II 
2: 1 Kumulativa koncentrationskurvor för 

de 200 största privata storföretagen 
1942, 1960 och 1964 54 

2:2 Kumulativa koncentrationskurvor för 
de 100 största privata industriföretagen 
1963 mätt i sysselsättning och föräd­
lingsvärde 57 

Kap. III 
3: 1 Aktieägarnas fördelning år 1964 i 15 

företag. Ovägt medeltal 96 

Kap. VI 
6: 1 Procentuell andel av förmögenheterna 

över 40 000 kr och deras andel av för­
mögenhetssumman åren 1945,1950 och 
1964. Kumulativa fördelningar. 1945 
års priser 180 

6: 2 Procentuell andel av förmögenheterna 
(ordnade efter fallande förmögenhet) 
samt deras procentuella andel av för­
mögenhetssumman åren 1945, 1950 
och 1964. Kumulativa fördelningar 180 

6: 3 Den procentuella andelen taxeringsen­
heter med minst 3 000 kr i inkomst och 
deras andel av inkomstsumman åren 
1948 och 1964, kumulativ fördelning, 
1948 års priser 193 

6: 4 Den procentuella andelen av inkomst­
tagarna och taxeringsenheterna (ord­
nade efter fallande inkomst) samt deras 
procentuella andel av resp. inkomst­
summa. Kumulativa fördelningar. Dub­
bel logaritmisk skala 194 

6: 5 Några inkomstbestämda skatter, av­
gifter och bidrag enligt nu gällande be­
stämmelser 199 
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KAPITEL i Ägande och inflytande — en samman­

fattande analys 

A. Inledning 

Enligt sina direktiv ska koncentrationsutred­
ningen bl. a. kartlägga ägandeförhållandena 
inom det privata näringslivet samt olika 
marknaders företagsstruktur. Vidare ska ut­
redningen undersöka »koncentrationen av 
makt och inflytande, dels sådant detta kan 
bedömas med ledning av formella förhållan­
den - innehav av styrelseuppdrag o. dyl. -
dels bedömt mera praktiskt såsom en fråga 
om den reella maktens koncentration». Ut­
redningsuppdraget är således utomordent­
ligt vittomfattande och avser både makten 
över företagen och företagens makt över 
marknader. 

Hur stor makt olika personer och grupper 
av personer har (och ännu mer bör ha) inom 
olika delar av samhället är ett klassiskt de­
battämne. Begreppet makt är lika oprecise­
rat och svårmätbart som det är värdeladdat. 
Detta förhållande medför starkt skiftan­
de tolkningar av begreppet makt hos olika 
personer och i olika konkreta situationer. 
Ibland görs en distinktion mellan makt och 
inflytande. Härvid definieras makt såsom 
möjligheten att tillgripa sanktioner av olika 
slag medan inflytande är ett mer omfattan­
de begrepp och avser allt slags inflytande, 
som en person eller grupp av personer kan 
ha på andra människor. Oftast behandlas 
dock makt och inflytande som i stort sett 
synonyma begrepp. Viktigare är emellertid 
två andra distinktioner, nämligen dels mel­
lan formell och reell makt, dels mellan po­
tentiell och faktiskt utövad makt. Den for­
mella makten kan vara helt skild från den 
reella makten, vilket monarkens ställning i 
dagens samhälle är det närmast till hands 

liggande exemplet på. En persons makt kan 
karakteriseras som potentiell om vederbö­
rande endast tar den i anspråk när detta 
anses behövligt för att exempelvis skydda 
viktiga intressen men i övrigt överlåter be­
slutsfattandet åt andra. 

Makten kan ta sig många uttryck. I och 
med att organisatoriska former skapas för 
att samordna olika människors verksamhet 
är det helt oundvikligt att vissa personer får 
större makt än andra. I synnerhet gäller det­
ta när samordningen innebär att vissa män­
niskor sätts att koordinera andra människors 
verksamhet. Frågan om maktens eller in­
flytandets fördelning har därför relevans för 
alla organisationer - företag, kooperation, 
arbetsgivareorganisationer, fackföreningar, 
politiska partier, kommuner, statsförvalt­
ning, kyrkosamfund osv. Koncentrations-
utredningens uppdrag avser emellertid före­
tagen - främst de privatägda - varför det 
inte finns anledning att diskutera frågan om 
makt och inflytande i hela dess vidd. 

Såsom framhållits ska koncentrationsut­
redningen undersöka både makten över före­
tagen och företagens makt över marknader. 
I detta betänkande begränsas analysen till 
makten över företagen och till de delar 
härav som har direkt anknytning till redovi­
sade undersökningsresultat. Företagens be­
teenden på olika marknader diskuteras i 
andra undersökningar av koncentrationsut­
redningen. I sitt kommande huvudbetänkan­
de avser utredningen att sammanfatta hu­
vudresultaten av de olika undersökningarna 
och diskutera vissa centrala frågeställningar. 

Redan inledningsvis bör mycket kraftigt 
understrykas de starkt begränsade möjlighe­
terna att dra i någon mening objektiva slut-
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satser om hur stort faktiskt inflytande vissa 
personer har i förhållande till andra, om 
skillnader i inflytandets fördelning inom 
olika företag, om förskjutningar i inflytan­
dets fördelning osv. Lika svårt är det att 
påvisa hur eventuella förändringar i infly­
tandets fördelning påverkat företagens hand­
lande. Inflytande eller makt kan inte kvanti-
fieras. Det finns heller ingen generell och 
allmänt accepterad teori rörande inflytande 
och makt, som kan bilda utgångspunkt för 
en analys av de faktiska förhållandena. 

En fullständig kartläggning inom det prak­
tiskt möjligas ram av inflytande skulle kräva 
en undersökning av hur beslut fattas inom 
företagen. Eftersom beslutsprocessen kan 
antas vara beroende av beslutens karaktär 
och dessutom sannolikt är olika vid olika 
företag skulle en sådan fullständig kartlägg­
ning nödvändiggöra att ett stort antal un­
dersökningar av enskilda fall gjordes. För 
detta skulle krävas både utomordentligt stora 
utredningsresurser och mycket stor öppenhet 
rörande interna förhållanden från ett stort 
antal företags sida. Dessa förhållanden, pro­
blemen vid analys av inflytande samt övriga 
undersökningsområdens höga angelägenhets­
grad har bestämt den i detta betänkande 
redovisade undersökningens utformning. 

Den mest realistiska inriktningen av ar­
betet för en offentlig utredning på detta om­
råde är att kartlägga de yttre, påvisbara fak­
torer, som kan antas stå i samband med in­
flytandets fördelning inom det privata nä­
ringslivet. Betydelsen av dessa faktorer va­
rierar, vilket kommer att diskuteras, men 
såsom framhållits ovan är möjligheterna att 
dra bestämda slutsatser små. 

I det följande redovisas uppgifter om 
storföretagens betydelse, om ägandeförhål­
landena, stämmodeltagande, styrelsernas 
sammansättning m. m. vid större företag 
samt avslutningsvis vissa uppgifter om in­
komst- och förmögenhetsfördelningen i Sve­
rige. Av naturliga skäl består materialet till 
stor del av sifferuppgifter samlade i ett antal 
tabeller. För att underlätta för läsaren har 
huvudresultaten och den därpå grundade 
diskussionen samlats i första kapitlet. När 
inget annat sägs är därför redovisade upp­

gifter hämtade från efterföljande kapitel, 
vari återfinns alla detaljuppgifter, definitio­
ner och beskrivningar av olika undersök­
ningars genomförande. 

B. Storföretagens betydelse 

Om alla marknader kännetecknas av full­
ständig konkurrens är frågan om makten 
över företagen av mycket begränsat intres­
se. Varje företags utbud är litet i förhållande 
till totala utbudet på resp. marknad. Alla 
priser bestäms av marknadskrafterna och 
kan inte påverkas av det enskilda företaget. 
Detta gäller för både varupriser, löner och 
räntor på lånat kapital. Vid helt rörliga 
produktionsfaktorer samt frånvaro av tek­
nisk utveckling och osäkerhet medför kon­
kurrensen att vinsterna blir moderata och 
endast tillräckligt stora för att åstadkomma 
tillräckligt med kapital inom branschen. 

Fattar företagsledningen inte de beslut, 
som medför en optimal produktionsvolym, 
kommer företaget att relativt snabbt slås ut 
från marknaden samtidigt som detta är av 
marginell betydelse för berörda marknader 
till följd av företagets ringa storlek. När 
priser (inkl. löner och räntesatser) inte kan 
påverkas av företagsledningen samt när dess 
handlingsmarginal är liten eller ingen blir 
självfallet frågan om företagsledningens 
makt tämligen ointressant. Ett sätt att mäta 
dess makt är nämligen att ange hur stora 
valmöjligheterna är. Ju större valmöjlighe­
ter i sitt handlande en företagsledning har, 
desto större är dess makt. 

I realiteten torde inte samtliga de ovan 
angivna förutsättningarna varit uppfyllda på 
någon marknad. Men på ett antal markna­
der är företagen relativt sett små och kon­
kurrensen tillräckligt hård för att göra före­
tagsledningarnas handlingsmarginaler myc­
ket snäva. Detta hindrar dock inte att even­
tuella felaktiga beslut kan få negativa sociala 
återverkningar av olika slag till följd av ar­
betskraftens bristande rörlighet. Företagsle­
dare, som anser att marknadsutvecklingen 
ger dem små valmöjligheter, hävdar helt 
naturligt och logiskt att de inte har någon 
makt av betydelse och att allt tal om ekono-
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misk »maktkoncentration» är överdrivet och 
ovederhäftigt. 

Avgörande för bedömningen av företa­
gens valmöjligheter är således i vilken om­
fattning ofullständig konkurrens förekom­
mer. Framför allt är ofullständig konkurrens 
betingad av att företagen är så stora att de 
inte är marginella i förhållande till resp. 
marknad. I enstaka fall kan företag ha mo­
nopolställning men de dominerande mark­
nadsformerna är fåtalskonkurrens och mo-
nopolistisk konkurrens. Detta innebär att 
ett företags eget handlande påverkar hela 
marknaden oavsett om konkurrenterna vid­
tar motåtgärder eller ej.1 En aspekt, som 
också bör framhållas i detta sammanhang 
är förekomsten av osäkerhet och risk -
bl. a. till följd av teknisk utveckling - som 
medför att vinstmaximeringskriteriet förlo­
rar sin entydighet. Den enskilda beslutsfatta­
rens bedömning kommer då att spela en stor 
roll. 

Företagets storlek i förhållande till mark­
naden, förekomsten av osäkerhet och tek­
nisk utveckling samt eventuella möjligheter 
att påverka köparnas preferenser skapar val­
möjligheter för företagets ledning, vilket är 
liktydigt med att den har makt. Valmöjlig­
heter kan således föreligga av flera anled­
ningar. Ett exempel på sådana valmöjlighe­
ter är huruvida företagen i sitt handlande 
åtminstone på kort sikt även ska ta hänsyn 
till andra faktorer än det företagsekonomis­
ka resultatet av verksamheten. 

I sitt nu klassiska verk »The Modern 
Corporation and Private Property» från 
1932 uppställde Adolf Berle och Gardiner 
Means teorin att den ekonomiska makten 
alltmer skulle komma att koncentreras till 
ett litet antal människor, som satt i ledning 
för stora företag men inte hade nämnvärda 
egna ekonomiska intressen i företagen. Den­
na teori grundades på två centrala förutsätt­
ningar. Den första var att den konstaterade 
ökningen av koncentrationsgraden skulle 
fortsätta och medföra att ett litet antal stora 
företag kom att kontrollera en allt större 
andel av totala tillgångar, sysselsättning och 
produktion inom näringslivet. Den andra var 
att den reella kontrollen över dessa mäktiga 

storföretag skulle centraliseras till en liten 
grupp professionella företagsledare (»mana­
gers»), som var i stort sett självförnyande 
och vars medlemmar på sin höjd hade obe­
tydliga ägandeintressen i företagen de kont­
rollerade. Aktieägarna skulle vara maktlösa 
och företagsledarna kunde handla till stor 
del oberoende av ägarintressena - dvs. de 
intressen som i ekonomisk teori är huvud­
medlet för att åstadkomma bästa möjliga 
resursallokering. Detta oberoende av ägar­
intressena antogs i sin tur stimulera koncent­
rationsprocessen, eftersom företagsledarna i 
ökad utsträckning reinvesterade vinstmedel 
i företagen på bekostnad av utdelningarna, 
vilket ytterligare ökade dessa personers 
maktställning. 

I båda avseendena ansågs utvecklingen ha 
gått långt redan i början av 30-talet. Inom 
en inte särskilt avlägsen framtid såg Berle 
och Means en amerikansk ekonomi domi­
nerad av ett begränsat antal jätteföretag med 
enorm makt på många områden - en makt 
som utövades av en okontrollerad oligarki 
av professionella företagsledare. Senare un­
dersökningar visade att koncentrationsgra­
den i USA inte ökade under 30- och 40-ta-
len. Därefter kan en viss ökning ha skett till 
följd av det ökade antalet fusioner.2 Berle 
och Means första antagande har således inte 
visat sig vara generellt giltigt. Det andra an­
tagandet debatteras fortfarande livligt men 
har vunnit en betydande anslutning. 

För en analys av den ekonomiska makt­
koncentrationen krävs således en kartlägg­
ning av koncentrationsgraden och av vilka, 
som kontrollerar ifrågavarande storföretag. 
Självfallet ger detta inte en uttömmande be­
skrivning av inflytandets fördelning inom 
näringslivet. Starka arbetstagarorganisatio­
ner innebär en kraftig begränsning av före­
tagens inflytande på hela arbetsmarknads­
området. Vid en allomfattande analys av 
förändringar över tiden av den ekonomiska 
maktkoncentrationen måste därför organisa­
tionsväsendets utveckling vara en av de fak-

1 Olika konkurrensformer diskuteras närmare i 
utredningens undersökning av industrin. 

2 Adelman och Lintner. 
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torer, som särskilt uppmärksammas. En 
annan viktig faktor är statsmakternas ställ­
ning i olika avseenden. Redan genom den 
allmänna ekonomiska politiken och annan 
statlig verksamhet tvingas eller stimuleras 
företagen att handla på ett visst av stats­
makterna önskat sätt. Annan lagstiftning, 
både den ekonomiska och den mer allmän­
na, begränsar företagsledarnas beslutande­
rätt på en rad områden samt ger statliga och 
kommunala myndigheter ofta betydande 
möjligheter att vid behov ingripa i företa­
gens dispositioner. 

För en fullständig kartläggning av stor­
företagens makt är det nödvändigt att även 
beakta deras möjligheter att tillgodose och 
främja sina intressen på olika områden i 
samhället. Man kommer då in på frågor 
såsom kontroll och utnyttjande av massme­
dia, verkan av dessa massmedia på allmän­
heten samt möjligheterna att vinna gehör för 
sina synpunkter och önskemål hos de poli­
tiska partierna och myndigheterna. 

En fullständig kartläggning och analys av 
vilket inflytande de största företagen har 
berör således många för att inte säga fler­
talet aspekter av samhällslivet. Koncentra­
tionsgrad, ägandeförhållanden och relatio­
nerna mellan aktieägare och företagsled­
ningar i stora företag är visserligen utom­
ordentligt viktiga i en sådan analys men ger 
inte en fullständig bild av inflytandeförhål­
landen. Det bör därför kraftigt understrykas 
att den följande analysen är partiell. 

Koncentrationsgraden kan mätas på 
många olika sätt. Företagsstrukturen på 
olika marknader och konsekvenserna härav 
för företagens beteende är naturligtvis av 
central betydelse. Uppgifter härom återfinns 
i andra undersökningar, som utredningen 
gjort, varför här endast diskuteras vissa all­
männa koncentrationstal. Redan inlednings­
vis bör göras två viktiga påpekanden, näm­
ligen dels att med enstaka undantag svenska 
storföretag är små internationellt sett och 
särskilt jämfört med amerikanska storföre­
tag, dels att den internationella konkurren­
sen är av långt större betydelse för den 
svenska ekonomin än för den amerikanska. 
Båda dessa förhållanden ger anledning att 

anta att slutsatser, som grundas på förhål­
landena i USA inte behöver vara tilllämpliga 
för Sverige. 

Tillgängliga uppgifter om det svenska nä­
ringlivets struktur med avseende på före­
tagsstorlek är mycket bristfälliga. Det nya 
centrala företagsregistret ger emellertid en 
viss uppfattning om sysselsättningens fördel­
ning. Utanför jordbruk, skogsbruk, fiske, 
trädgårdsskötsel, hushållssektorn och den of­
fentliga förvaltningssektorn fanns år 1964 
totalt ca två milj. årsanställda i Sverige för­
delade på 137 000 arbetsgivare enligt upp­
gifter till riksförsäkringsverket. En miljon 
var anställda inom industrin hos totalt 
32 000 arbetsgivare. Redovisningsenhet är 
arbetsgivare. Antas antalet arbetsgivare vara 
approximativt lika med antalet firmor med 
anställda kan konstateras att: 

1: a) firmor med 1-4 anställda utgör nä­
ra 70 procent av alla firmor med anställda 
men svarar endast för nio procent av totala 
antalet anställda inom industri, handel, sam­
färdsel och servicenäringar 

1: b) de 444 firmorna med 500 anställda 
eller mer utgör fyra promille av samtliga fir­
mor med anställda men svarar för 40 pro­
cent av totala antalet anställda inom indu­
stri, handel, samfärdsel och servicenäringar 

1: c) inom industrin utgör firmor med 1-
4 anställda något under 55 procent av samt­
liga firmor med anställda men svarar endast 
för tre procent av totala antalet anställda 

1: d) inom industrin utgör de 274 fir­
morna med 500 anställda eller mer nio pro­
mille av samtliga firmor med anställda men 
svarar för drygt 50 procent av totala antalet 
anställda. 

Antalet anställda är således mycket ojämnt 
fördelat mellan firmor av olika storlek. Ex­
akta uppgifter om hur fördelningen föränd­
rats över tiden finns inte men vissa jämfö­
relser kan göras med en undersökning, som 
gjorts av fil. lic. Gunnar Lindgren.3 Enligt 
denna fanns år 1942 25 procent av alla 
anställda utanför den offentliga sektorn och 
organisationer hos firmor med mer än 500 
anställda. Motsvarande andel år 1920 var 

3 Lindgren [1]. 
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